的交易对方之一鹏欣集团为公司控股股东；发行股份募集配套资金的认购对象包

括西藏智冠和西藏风格，西藏智冠为上市公司实际控制人姜照柏先生控制的企

业，西藏风格为上市公司控股股东鹏欣集团下属全资子公司。综上，本次发行股

份购买资产并募集配套资金构成关联交易。

公司召开董事会审议本次交易相关议案时，关联董事已回避表决；在后续召

开的 2016 年第二次临时股东大会审议本次交易相关议案时，关联股东已回避表

决。

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要（草案）

16

五、本次交易构成重大资产重组

公司第五届董事会第二十八次会议审议通过本次交易方案之日，根据上市公

司 2014 年经审计财务报告和鹏欣矿投经审计的 2012 年~2015 年 9 月 30 日财务

报告以及本次交易作价情况，本次交易标的资产的资产净额为 170,667.21 万元

（标的公司于审计基准日的净资产额与本次交易收购股权比例的乘积和成交金

额二者中的较高者），达到上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报

告期末资产净额的 50%以上，且超过 5,000 万元人民币。

公司更新本报告书 2015 年和 2016 年 1~6 月财务数据时，根据上市公司 2015

年经审计财务报告和鹏欣矿投经审计的 2013 年~2016 年 6 月 30 日财务报告以及

本次交易作价情况，本次交易标的资产的资产净额为 178,906.73 万元（标的公司

于审计基准日的净资产额与本次交易收购股权比例的乘积和成交金额二者中的

较高者），达到上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产

净额的 50%以上，且超过 5,000 万元人民币。

综上，根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。

本次交易涉及发行股份购买资产，需经中国证监会并购重组委员会工作会议

审核并取得中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易未导致实际控制人变更

截至本报告书出具日，鹏欣集团直接持有上市公司 15.09%股权，同时通过

合臣化学间接持有公司 3.04%股权，合计持有公司 18.13%股权，为公司控股股

东。鹏欣集团为南通盈新的全资子公司，姜照柏先生持有南通盈新 99.00%股权，

同时姜照柏先生直接持有上市公司 0.03%股权，姜照柏先生为公司实际控制人。

按照本次发行股份购买资产和募集配套资金的发行价格均为 8.45 元/股计

算，本次交易完成前后的股权结构如下：

单位：股、%

股东名称
本次交易前 购买资产发

行股份数量

募集配套资

金发行股份

数量

本次交易后

不考虑

募集配套资金

考虑足额

募集配套资金

持股数 占比 持股数 占比 持股数 占比

鹏欣集团 223,125,000 15.09 192,733,727 - 415,858,727 24.75 415,858,727 22.10

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要（草案）

17

合臣化学 45,000,000 3.04 - - 45,000,000 2.68 45,000,000 2.39

姜照柏 500,000 0.03   500,000 0.03 500,000 0.03

成建铃 - - 8,449,704 - 8,449,704 0.50 8,449,704 0.45

西藏智冠 - - - 91,183,431 - - 91,183,431 4.85

逸合投资 - - - 80,000,000 - - 80,000,000 4.25

西藏风格 - - - 30,000,000 - - 30,000,000 1.59

其他 1,210,375,000 81.84 - - 1,210,875,000 72.04 1,210,875,000 64.33

合  计 1,479,000,000 100.00 201,183,431 201,183,431 1,680,183,431 100.00 1,881,366,862 100.00

注：合臣化学、西藏风格是鹏欣集团下属全资子公司，西藏智冠是鹏欣资源实际控制人

姜照柏先生控股的企业，故鹏欣集团、合臣化学、西藏风格、西藏智冠、姜照柏先生为一致

行动人，简称鹏欣集团及其一致行动人（下同）。

考虑足额募集配套资金情况下，本次交易后，鹏欣集团及其一致行动人合计

持有公司 30.96%，鹏欣集团及其一致行动人控制上市公司股权比例由本次交易

前 18.16%增加至 30.96%；不考虑募集配套资金情况下，本次交易后，鹏欣集团

及其一致行动人合计持有公司 27.46%股份，鹏欣集团及其一致行动人控制上市

公司股权比例由本次交易前 18.16%增加至 27.46%。

综上，本次交易后，鹏欣集团仍为公司的控股股东，公司的实际控制人仍为

姜照柏先生。本次交易未导致公司控制权发生变化。

七、本次交易构成借壳上市

根据《重组办法》第十三条和《适用意见第 12 号》第一条的相关规定，借

壳上市是指自控制权发生变更之日起，上市公司向收购人购买的资产总额，占上

市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产

总额的比例达到 100%以上的交易行为。

鹏欣集团于 2009 年受让合成化学 70%股权、要约收购上市公司 6.44%股权，

实现直接和间接持有上市公司 40.68%股权，取得上市公司的控制权，公司实际

控制人从化学研究所变更为鹏欣集团的实际控制人姜照柏先生，并延续至今。实

际控制人变更详见本报告书“第二节 上市公司基本情况”之“二、公司设立、

股权结构变动情况及曾用名称”之“（二）公司股权结构变动情况”部分。

通过本次交易，上市公司拟通过发行股份购买鹏欣集团持有的鹏欣矿投

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要（草案）

18

47.73%股权。本次交易中，以 2015 年 9 月 30 日为基准日，鹏欣矿投经审计合并

财务会计报告资产总额为 405,436.69 万元，鹏欣集团持有的鹏欣矿投 47.73%股

权对应的资产总额为 193,513.06 万元；交易标的交易价格为 170,000.00 万元，鹏

欣集团持有的鹏欣矿投 47.73%股权对应的交易价格为 162,860.00 万元，二者较

高者为 193,513.06 万元，该数值占 2008 年上市公司经审计合并财务会计报告期

末资产总额 45,897.61 万元的比例为 421.62%，达到 100%以上。

根据《重组办法》第十三条的规定，本次交易构成借壳上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 1,479,000,000 股，鹏欣集团直接持有上

市公司 15.09%股权，同时通过合臣化学间接持有公司 3.04%股权，合计持有公

司 18.13%股权，为上市公司的控股股东，姜照柏先生为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，鹏欣集团仍为公司控股股东，姜照柏先生仍为公司实际控

制人，本次交易未导致公司控制权发生变化。本次交易完成前后的股权结构情况

请详见本报告书“重大事项提示”之“六、本次交易未导致实际控制人变更”部

分。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，鹏欣矿投为上市公司的控股子公司，因此，本次交易完成后，

对公司的总资产、总负债、营业总收入、利润总额等不会产生实质性的影响，但

会显著增加公司归属于母公司股东净利润、归属于母公司股东净资产，公司持续

盈利能力将得到增强。

根据中审众环出具的《备考合并审计报告》，本次交易前后上市公司最近一

年一期主要财务数据和财务指标情况如下：

单位：万元

项目
本次交易前 本次交易后（备考数）

2016/06/30 2015/12/31 2016/06/30 2015/12/31

总资产 485,150.74 451,864.24 485,150.74 451,864.24

总负债 123,182.02 101,672.75 123,182.02 101,672.75

所有者权益 361,968.72 350,191.49 361,968.72 350,191.49

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要（草案）

19

归属于母公司股东的

所有者权益
180,836.59 175,080.95 357,533.89 344,180.37

项目 2016 年 1~6 月 2015 年度 2016 年 1~6 月 2015 年度

营业收入 134,928.41 178,806.10 134,928.41 178,806.10

利润总额 4,531.76 5,009.23 4,531.76 5,009.23

净利润 3,985.43 3,989.46 3,985.43 3,989.46

归属于母公司股东的

净利润
1,891.18 1,962.04 5,658.73 8,926.78

基本每股收益（元） 0.01 0.01 0.03  0.05

稀释每股收益（元） 0.01 0.01 0.03  0.05

注：1、本次交易前 2016 年 6 月 30 日/2016 年 1~6 月财务数据未经审计；2、本次交易

后主要财务指标是按照发行后总股本（不包括募集配套资金所发行的股份）计算。

九、本次交易不会导致本公司股票不具备上市条件

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易的发行股份数量为 201,183,431

股。本次交易完成后，公司总股本将由 1,479,000,000 股变更为 1,680,183,431 股，

超过 4 亿股，其中社会公众股不低于 10%；在考虑足额募集配套资金的情况下，

本次交易的发行股份数量为 402,366,862 股。本次交易完成后，公司总股本将由

1,479,000,000 股变更为 1,881,366,862 股，超过 4 亿股，其中社会公众股不低于

10%。

综上，本次交易不会导致本公司股票不具备上市条件。

十、本次交易经股东大会审议通过，符合免于提交豁免要约

收购义务申请的条件

《收购办法》第六十三条规定：

“……

有下列情形之一的，相关投资者可以免于按照前款规定提交豁免申请，直接

[…]

持表决权的三分之二以上通过，关联股东将回避表决，其所持有表决权不计入出

席股东大会的表决权总数。

（四）股份锁定的安排

1、鹏欣集团

鹏欣集团已作出承诺如下：

（1）本次交易取得的上市公司的股份，自股份发行结束之日起 36 个月内不

转让，若 36 个月届满时，鹏欣集团业绩补偿义务尚未履行完毕的，锁定期将顺

延至补偿义务届满之日，之后按照中国证监会和上交所的有关规定执行；

（2）本次交易前持有的上市公司股份，自本次交易完成之日起 12 个月内不

转让，之后按照中国证监会和上交所的有关规定执行；

（3）本次交易完成后 6 个月内如公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发

行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，其持有公司股票的锁定

期自动延长至少 6 个月；

（4）如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结

论明确以前，不转让其在上市公司拥有权益的股份。

2、成建铃

成建铃已作出承诺如下：

（1）本次交易取得的上市公司的股份，自股份发行结束之日起 12 个月内不

转让，之后按照中国证监会和上交所的有关规定执行；

（2）如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要（草案）

29

者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结

论明确以前，不转让其在上市公司拥有权益的股份。

3、西藏智冠、逸合投资、西藏风格

西藏智冠、逸合投资、西藏风格已分别作出承诺如下：

（1）本次交易取得的上市公司的股份，自股份发行结束之日起 36 个月内不

转让，之后按照中国证监会和上交所的有关规定执行；

（2）如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结

论明确以前，不转让其在上市公司拥有权益的股份。

（五）标的资产过渡期间损益安排

鹏欣矿投过渡期间的盈利由鹏欣资源享有，过渡期间的亏损由鹏欣集团、成

建铃按其对鹏欣矿投的持股比例承担，由鹏欣集团、成建铃于交割审计值确定后

以现金补足。

在资产交割日后 30 日内，由鹏欣资源聘请会计师事务所对标的资产的过渡

期间损益进行审计确认，根据确认结果及上述确认的原则进行损益分担。

（六）本次交易后摊薄即期回报及填补回报措施的情况

根据中审众环出具的《备考合并审计报告》以及本次募集配套资金的情况，

本次交易完成前后，鹏欣资源每股收益的变化情况如下：

项目
本次交易前

备考数

（不考虑募集配套资金）
考虑足额募集配套资金

2016年 1-6月 2015 年 2016年 1-6月 2015 年 2016年 1-6月 2015 年

归属于母公司股东净

利润（万元）
 1,891.18   1,962.04   5,658.73   8,926.78   5,658.73   8,926.78

基本每股收益（元/股） 0.01 0.01 0.03 0.05 0.03 0.05

稀释每股收益（元/股） 0.01 0.01 0.03 0.05 0.03 0.05

由上表可以看出，本次交易有利于增厚上市公司的每股收益，提升上市公司

的股东回报。本次交易完毕当年，若上市公司及标的公司的经营业绩同比均未出

现重大波动，且无重大的非经营性损益，则预计本次重组不存在摊薄即期回报的

情况。

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要（草案）

30

公司第五届董事会第二十八次会议、2016 年第二次临时股东大会对摊薄即

期回报及填补措施等情况进行了审议，并通过了《关于本次重组摊薄上市公司即

期回报情况及填补措施的议案》。同时，本公司提醒投资者填补回报措施不等于

对公司未来利润做出保证。

（七）其他保护投资者权益的措施

根据《重组办法》，公司已经聘请具有相关证券业务资格的会计师事务所和

评估机构对标的资产进行审计和评估。同时，公司聘请的独立财务顾问、法律顾

问根据相关法律法规要求对本次交易出具了独立财务顾问报告和法律意见书。

十四、独立财务顾问的保荐机构资格

上市公司聘请申万宏源担任本次交易的独立财务顾问，申万宏源经中国证监

会批准依法设立，具备保荐机构资格。

本公司提醒投资者到指定网站（www.sse.com.cn）浏览本报告书的全文及中

介机构出具的意见。

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要（草案）

31

重大风险提示

[…]

的交易对方之一鹏欣集团为公司控股股东；发行股份募集配套资金的认购对象为

西藏智冠、逸合投资、西藏风格，西藏智冠为上市公司实际控制人姜照柏先生控

制的企业，西藏风格为上市公司控股股东鹏欣集团下属全资子公司。综上，本次

发行股份购买资产并募集配套资金构成关联交易。

公司召开董事会审议本次交易相关议案时，关联董事已回避表决；在后续召

开的 2016 年第二次临时股东大会审议本次交易相关议案时，关联股东已回避表

决。

五、本次交易构成重大资产重组

公司第五届董事会第二十八次会议审议通过本次交易方案之日，根据上市公

司 2014 年经审计财务报告和鹏欣矿投经审计的 2012 年~2015 年 9 月 30 日财务

报告以及本次交易作价情况，本次交易标的资产的资产净额为 170,667.21 万元

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要（草案）

47

（标的公司于审计基准日的净资产额与本次交易收购股权比例的乘积和成交金

额二者中的较高者），达到上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报

告期末资产净额的 50%以上，且超过 5,000 万元人民币。

公司更新本报告书 2015 年和 2016 年 1~6 月财务数据时，根据上市公司 2015

年经审计财务报告和鹏欣矿投经审计的 2013 年~2016 年 6 月 30 日财务报告以及

本次交易作价，本次交易标的资产的资产净额为 178,906.73 万元（标的公司于审

计基准日的净资产额与本次交易收购股权比例的乘积和成交金额二者中的较高

者），达到上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产净额

的 50%以上，且超过 5,000 万元人民币。

综上，根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。

本次交易涉及发行股份购买资产，需经中国证监会并购重组委员会工作会议

审核并取得中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易未导致实际控制人变更

截至本报告书出具日，鹏欣集团直接持有上市公司 15.09%股权，同时通过

合臣化学间接持有公司 3.04%股权，合计持有公司 18.13%股权，为公司控股股

东。鹏欣集团为南通盈新的全资子公司，姜照柏先生持有南通盈新 99.00%股权，

同时姜照柏先生直接持有上市公司 0.03%股权，姜照柏先生为公司实际控制人。

按照本次发行股份购买资产和募集配套资金的发行价格均为 8.45 元/股计

算，本次交易完成前后的股权结构如下：

单位：股、%

股东名称
本次交易前 购买资产发

行股份数量

募集配套资

金发行股份

数量

本次交易后

不考虑

募集配套资金

考虑足额

募集配套资金

持股数 占比 持股数 占比 持股数 占比

鹏欣集团 223,125,000 15.09 192,733,727 - 415,858,727 24.75 415,858,727 22.10

合臣化学 45,000,000 3.04 - - 45,000,000 2.68 45,000,000 2.39

姜照柏 500,000 0.03   500,000 0.03 500,000 0.03

成建铃 - - 8,449,704 - 8,449,704 0.50 8,449,704 0.45

西藏智冠 - - - 91,183,431 - - 91,183,431 4.85

逸合投资 - - - 80,000,000 - - 80,000,000 4.25

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要（草案）

48

西藏风格 - - - 30,000,000 - - 30,000,000 1.59

其他 1,210,375,000 81.84 - - 1,210,875,000 72.04 1,210,875,000 64.33

合  计 1,479,000,000 100.00 201,183,431 201,183,431 1,680,183,431 100.00 1,881,366,862 100.00

注：合臣化学、西藏风格是鹏欣集团下属全资子公司，西藏智冠是鹏欣资源实际控制人

姜照柏先生控股的企业，故鹏欣集团、合臣化学、西藏风格、西藏智冠、姜照柏先生为一致

行动人，简称鹏欣集团及其一致行动人（下同）。

由上表可以看出，考虑足额募集配套资金情况下，本次交易后，鹏欣集团

及其一致行动人合计持有公司 30.96%，鹏欣集团及其一致行动人控制上市公司

股权比例由本次交易前 18.16%增加至 30.96%；不考虑募集配套资金情况下，本

次交易后，鹏欣集团及其一致行动人合计持有公司 27.46%股份，鹏欣集团及其

一致行动人控制上市公司股权比例由本次交易前 18.16%增加至 27.46%。

综上，本次交易后，鹏欣集团仍为公司的控股股东，公司的实际控制人仍为

姜照柏先生。本次交易未导致公司控制权发生变化。

七、本次交易构成借壳上市

根据《重组办法》第十三条和《适用意见第 12 号》第一条的相关规定，借

壳上市是指自控制权发生变更之日起，上市公司向收购人购买的资产总额，占上

市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产

总额的比例达到 100%以上的交易行为。

鉴于鹏欣集团于 2009 年受让合成化学 70%股权、要约收购上市公司 6.44%

股权，实现直接和间接持有上市公司 40.68%股权，取得上市公司的控制权，公

司实际控制人从化学研究所变更为鹏欣集团的实际控制人姜照柏先生，并延续至

今。实际控制人变更详见本报告书“第二节 上市公司基本情况”之“二、公司

设立、股权结构变动情况及曾用名称”之“（二）公司股权结构变动情况”部分。

通过本次交易，上市公司拟通过发行股份购买鹏欣集团持有的鹏欣矿投

47.73%股权。本次交易中，以 2015 年 9 月 30 日为基准日，鹏欣矿投经审计合并

财务会计报告资产总额为 405,436.69 万元，鹏欣集团持有的鹏欣矿投 47.73%股

权对应的资产总额为 193,513.06 万元；交易标的交易价格为 170,000.00 万元，鹏

欣集团持有的鹏欣矿投 47.73%股权对应的交易价格为 162,860.00 万元，二者较

高者为 193,513.06 万元，该数值占 2008 年上市公司经审计合并财务会计报告期

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要（草案）

49

末资产总额 45,897.61 万元的比例为 421.62%，达到 100%以上。

根据《重组办法》第十三条的规定，本次交易构成借壳上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 147,900 万股，鹏欣集团直接持有上市公

司 15.09%股权，同时通过合臣化学间接持有公司 3.04%股权，合计持有公司

18.13%股权，为上市公司的控股股东，姜照柏先生为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，鹏欣集团仍为公司控股股东，姜照柏先生仍为公司实际控

制人，本次交易未导致公司控制权发生变化。本次交易完成前后的股权结构情况

请详见本报告书“重大事项提示”之“六、本次交易未导致实际控制人变更”部

分。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，鹏欣矿投即为公司的控股子公司，因此，本次交易完成后，对

公司的总资产、总负债、营业总收入、利润总额等不会产生实质性的影响，但会

显著增加公司归属于母公司股东净利润、归属于母公司股东净资产，公司持续盈

利能力将得到增强。

根据中审众环出具的《备考合并审计报告》，本次交易前后上市公司最近一

年一期主要财务数据和财务指标情况如下：

单位：万元

项目
本次交易前 本次交易后（备考数）

2016/06/30 2015/12/31 2016/06/30 2015/12/31

总资产 485,150.74 451,864.24 485,150.74 451,864.24

总负债 123,182.02 101,672.75 123,182.02 101,672.75

所有者权益 361,968.72 350,191.49 361,968.72 350,191.49

归属于母公司股东的

所有者权益
180,836.59 175,080.95 357,533.89 344,180.37

项目 2016 年 1~6 月 2015 年度 2016 年 1~6 月 2015 年度

营业收入 134,928.41 178,806.10 134,928.41 178,806.10

利润总额 4,531.76 5,009.23 4,531.76 5,009.23

净利润 3,985.43 3,989.46 3,985.43 3,989.46

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要（草案）

50

归属于母公司股东的

净利润
1,891.18 1,962.04 5,658.73 8,926.78

基本每股收益（元） 0.01 0.01 0.03  0.05

稀释每股收益（元） 0.01 0.01 0.03  0.05

注：1、本次交易前 2016 年 6 月 30 日/2016 年 1~6 月财务数据未经审计；2、本次交易

后主要财务指标是按照发行后总股本（不包括募集配套资金所发行的股份）计算。

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要（草案）

51